

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO 2014				
CONTO ECONOMICO 2014				
	ANNO 2014		ANNO 2013	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	€ 2.254.406,02		€ 1.561.929,85	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi:				
a) Contributi Ministero	€ -		€ 1.068.475,00	
b) Trasferimenti Regione Siciliana	€ 15.939.133,39		€ 12.306.434,16	
c) Trasferimenti altri Enti Pubblici	€ 7.292.929,54		€ 7.182.531,00	
d) Trasferimenti da privati	€ 60.424,00		€ 64.213,00	
e) Altri ricavi e proventi	€ 224.113,73		€ 70.745,52	
f)				
Totale Valore della Produzione (A)	€ 25.771.006,68	€ 25.771.006,68	€ 22.254.328,53	€ 22.254.328,53
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	€ 27.865,83		€ 43.998,67	
7) per servizi	€ 21.175.738,38		€ 17.365.431,95	
8) per godimento beni di terzi	€ 1.361.440,42		€ 1.346.644,57	
9) per il personale				
a) salari e stipendi	€ 229.696,48		€ 220.197,75	
b) oneri sociali	€ 52.574,56		€ 48.596,24	
c) trattamento di fine rapporto	€ -		€ 9.652,93	
d) trattamento di quiescenza	€ -		€ -	
e) altri costi	€ 3.163,66		€ 2.123,22	
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali				
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali				
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				

	ANNO 2014		ANNO 2013	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione	€ 477.314,37		€ 448.209,03	
Totale costi della produzione (B)	€ 23.327.793,70	€ 23.327.793,70	€ 19.484.854,36	€ 19.484.854,36
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		€ 2.443.212,98		€ 2.769.474,17
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazione				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	€ 29.068,27		€ 42.288,77	
17) Interessi e altri oneri finanziari				
17-bis) utili e perdite su cambi				
Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17)	€ 29.068,27	€ 29.068,27	€ 42.288,77	€ 42.288,77
D) RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)				
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi Straordinari				
21) Oneri straordinari				

	ANNO 2014		ANNO 2013	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	€ 2.430.267,40		€ 53.422,82	
23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-€ 34.027,39		€ -	
Totale delle partite straordinarie (E)	€ 2.396.240,01		€ 53.422,82	€ 53.422,82
Risultato prima delle imposte (A-B_+C_+D_+E)	€ 4.868.521,26	€ 4.868.521,26	€ 2.865.185,76	€ 2.865.185,76
Imposte dell'esercizio		€ -		€ 5.482,36
Risultato Economico		€ 4.868.521,26		€ 2.859.703,40

**PROSPETTO DI RICONCILIAZIONE RISULTATO FINANZIARIO - RISULTATO ECONOMICO -
ESERCIZIO 2014**

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE RENDICONTO FINANZIARIO 2014	€ 13.030.860,07
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2013 UTILIZZATO NELL'ES.2014	-€ 9.568.803,34
SPESE IN CONTO CAPITALE	€ 1.406.464,53
RISULTATO ECONOMICO ESERCIZIO 2014	€ 4.868.521,26



RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

RICLASSIFICAZIONE CONTO ECONOMICO 2014

	ANNO 2014	ANNO 2013
A. RICAVI	€ 25.771.006,68	€ 22.254.328,53
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazioni		
Consumi di materie prime e servizi esterni	€ 22.565.044,63	€ 18.756.075,19
C. VALORE AGGIUNTO	€ 3.205.962,05	€ 3.498.253,34
Costo del lavoro	€ 285.434,70	€ 280.570,14
D. MARGINE OPERATIVO LORDO	€ 2.920.527,35	€ 3.217.683,20
Ammortamenti		
Stanziamenti fondi rischi ed oneri		
Saldo proventi ed oneri diversi	€ 477.314,37	€ 448.209,03
E. RISULTATO OPERATIVO	€ 2.443.212,98	€ 2.769.474,17
Proventi ed oneri finanziari	€ 29.068,27	€ 42.288,77
Rettifiche di valore di attività finanziarie		
F. RIULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	€ 2.472.281,25	€ 2.811.762,94
Proventi ed oneri straordinari	€ 2.396.240,01	€ 53.422,82
G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	€ 4.868.521,26	€ 2.865.185,76
Imposte dell'esercizio	€ -	€ 5.482,36
H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO	€ 4.868.521,26	€ 2.859.703,40

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO 2014

ATTIVITA'	ANNO 2014	ANNO 2013	PASSIVITA'	ANNO 2014	ANNO 2013
A) CREDITO VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<ul style="list-style-type: none"> ▪ I Immobilizzazioni immateriali 1) Costi d'impianto e di ampliamento 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 5) Avviamento 6) Immobilizzazioni in corso e acconti 7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi 					
8) altre	€ 1.406.465			€ 18.901.526	€ 16.041.823
Totale	€ 1.406.465	€ 0		€ 4.868.521	€ 2.859.703
			A) PATRIMONIO NETTO	€ 12.641.663	€ 12.641.663
			▪ I Fondo di dotazione		
			▪ II Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
			▪ III Riserve di rivalutazione		
			▪ IV Contributi a fondo perduto		
			▪ V Contributi per ripiano disavanzi		
			▪ VI Riserve statutarie		
			▪ VII Altre riserve distintamente indicate		
			a) Riserva straordinaria o facoltativa		
			b) differenza da arrotondamenti all'unità di Euro		
			▪ VIII Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo		
			▪ IX Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio		
			Totale Patrimonio netto (A)	€ 36.411.710	€ 31.543.189

ATTIVITA'	PASSIVITA'		ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2013
	ANNO 2014	ANNO 2013			
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE					
- // <i>Immobilizzazione materiali</i>					
1) Terreni e fabbricati	€ 20.749.154	€ 20.847.137			
2) Mobili arredi e macchine ufficio	€ 629.516	€ 545.210			
3) Materiale bibliografico e collezioni scientifiche	€ 2.123	€ 2.123			
4) Automezzi e motomezzi	€ 300.295	€ 300.295			
5) Strumenti e attrezzature	€ 282.572	€ 268.897			
6) Altri beni mobili	€ 10.724	€ 10.724			
7) Variazioni da ripartire simili					
Totale	€ 21.974.384	€ 21.974.386			
- // <i>Immobilizzazioni finanziarie</i>					
1) partecipazioni in:					
a) imprese controllate					
b) imprese collegate					
c) imprese controllanti					
d) altre imprese					
e) altri enti					
2) Crediti					
a) verso imprese controllate					
b) verso imprese collegate					
c) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici					
d) verso altri					
3) Altri titoli					
4) Crediti finanziari diversi					
Totale					
Totale Immobilizzazioni (B)	€ 23.380.849	€ 21.974.386			
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO					
E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.					
1) obbligazioni					
2) verso banche					
a) esigibili entro l'esercizio successivo					
3) verso altri finanziatori					
a) esigibili oltre l'esercizio successivo					
4) acconti					
5) debiti verso fornitori					
a) esigibili entro l'esercizio successivo					
6) Rappresentati da titoli di stato					
7) verso imprese controllate, collegate e controllanti					
8) debiti tributari					
a) esigibili entro l'esercizio successivo					
9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale					

ATTIVITA'	ANNO 2014	ANNO 2013	PASSIVITA'	ANNO 2014	ANNO 2013
-----------	--------------	--------------	------------	--------------	--------------

C) ATTIVO CIRCOLANTE

<ul style="list-style-type: none"> -/ <i>Rimanenze</i> 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 3) lavori in corso 4) prodotti finiti e merci 5) acconti 					
<ul style="list-style-type: none"> a) esigibili entro l'esercizio successivo 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici 12) debiti diversi 					
<ul style="list-style-type: none"> € 27.697.283 € 23.829.302 					
<ul style="list-style-type: none"> a) esigibili entro l'esercizio successivo b) esigibili oltre l'esercizio successivo 					
<ul style="list-style-type: none"> Totale Totale debiti (E) 					
<ul style="list-style-type: none"> € 27.697.283 € 23.829.302 € 27.697.283 € 23.829.302 					

F) RATEI E RISCONTI

<ul style="list-style-type: none"> -/ <i>Residui attivi</i> 1) Crediti verso utenti, clienti etc a) crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi 3) Crediti verso imprese controllate e collegate 4) Crediti verso lo stato ed altri soggetti pubblici 4bis) Crediti tributari a) esigibili entro l'esercizio successivo b) esigibili oltre l'esercizio successivo 4ter) Imposte anticipate a) esigibili entro l'esercizio successivo b) esigibili oltre l'esercizio successivo 5) Crediti verso altri a) esigibili entro l'esercizio successivo b) esigibili oltre l'esercizio successivo 					
<ul style="list-style-type: none"> € 31.443.168 € 30.301.584 					
<ul style="list-style-type: none"> Totale ratei e risconti (D) 					
<ul style="list-style-type: none"> € 0 € 0 					

<ul style="list-style-type: none"> -/ <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i> 1) Partecipazione in imprese controllate 2) Partecipazione in imprese collegate 3) Altre partecipazioni 4) Altri titoli 					
<ul style="list-style-type: none"> € 31.443.168 € 30.301.584 					
<ul style="list-style-type: none"> Totale 					



**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO**

2014

NOTA INTEGRATIVA

REGIONE SICILIANA

E.R.S.U.

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA

Sede legale in Catania via Etnea
Partita IVA: 01264690874 - Codice Fiscale: 80006770871

Bollo Virtuale

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di commercio di CATANIA - Autorizzazione CT: aut. n. 106430 del 21.12.2001.

* * *

Nota integrativa al Bilancio Consuntivo al 31/12/2014

Gli importi presenti sono espressi in euro

Premessa

La presente nota integrativa, così come previsto dal D.P.R. n. 97/2003 è un documento illustrativo di natura tecnico - contabile, riguardante l'andamento della gestione dell'Ente e completa il rendiconto generale dell'anno 2014. In particolare vengono esaminate le voci del conto del bilancio, dello stato patrimoniale e del conto economico, viene altresì fatta un'analisi del risultato di amministrazione e se ne mette in evidenza la composizione.

**CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI NELLA REDAZIONE DEL
RENDICONTO GENERALE**

Il Rendiconto Generale per l'anno 2014 è stato predisposto ai sensi del nuovo Regolamento di contabilità degli Enti Pubblici istituzionali della Regione Siciliana, contenuto nel Testo coordinato delle disposizioni del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 con quelle del D.P.Reg. 29 maggio 2006, n. 729.

I documenti che costituiscono il Rendiconto Generale sono i seguenti:

- Rendiconto finanziario decisionale;
- Rendiconto finanziario gestionale;
- Conto economico;
- Quadro di riclassificazione dei risultati economici;
- Stato patrimoniale;
- Nota integrativa.

Dettagli e criteri di valutazione

Criteri di formazione

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. La presente nota integrativa è redatta ai sensi dell'art. 2426 del C. C. Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per una migliore rappresentazione dei fatti intercorsi nell'ultimo esercizio. Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nell'esercizio chiuso al 31/12/2014 si riferiscono alle disposizioni del Codice Civile e non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei principi medesimi.

Deroghe

Nel presente esercizio non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla legislazione sul bilancio di esercizio.

ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO

Il Rendiconto finanziario decisionale, secondo lo schema previsto dal D.P.R. 97/2003, evidenzia le risultanze finanziarie dell'esercizio 2014 affiancando ad esse le risultanze relative all'esercizio 2013. In particolare, l'elaborato espone, per quanto riguarda le Entrate, i residui attivi all'inizio dell'anno, gli accertamenti effettuati nel corso dell'esercizio e le riscossioni complessive (sia in conto competenza che in conto residui) avvenute nel corso dell'anno, per quanto riguarda le Uscite, i residui passivi all'inizio dell'anno, gli impegni di spesa assunti nel corso dell'esercizio e i pagamenti complessivi (sia in conto competenza che in conto residui) avvenuti nel corso dell'anno. Il rendiconto finanziario decisionale si articola come il preventivo finanziario decisionale; analogamente il rendiconto finanziario gestionale si articola in capitoli, come il preventivo finanziario gestionale.

Il rendiconto in esame si sviluppa su un ammontare di risorse iniziali (che pareggiano con le rispettive uscite) pari ad €. 30.056.691,63 comprensive di € 9.568.803,34, quale quota di avanzo di amministrazione. Le previsioni definitive si sono assestate, a seguito delle variazioni definite nel corso dell'esercizio 2014, in complessive Euro 32.562.131,66 (comprensive di partite di giro ed avanzo di amministrazione effettivamente utilizzato per € 9.568.803,34).

Il Rendiconto finanziario gestionale 2014 presenta i seguenti risultati:

ENTRATE	GESTIONE COMPETENZA			
	Previsioni assestate	Accertate	Riscosse	Rimaste da riscuotere
Tit. I - Entrate Correnti	€ 21.040.328,32	€ 25.800.074,95	€ 12.157.614,05	€ 13.642.460,90
Tit. II - Entrate in conto capitale	€ -	€ -	€ -	€ -
Tit. V - Entrate per partite di giro	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	€ 667.936,96	€ 623.299,14
Avanzo esercizio 2013	€ 9.568.803,34			
TOTALE	€ 32.562.131,66	€ 27.091.311,05	€ 12.825.551,01	€ 14.265.760,04

ENTRATE	GESTIONE RESIDUI				Totale residui 31/12/2014 Gestione Competenza e Residui
	Residui iniziali	Riscossi	Eliminati	Rimasti da riscuotere	
Tit. I - Entrate Correnti	€ 27.627.113,55	€ 12.555.229,20	€ 31.111,99	€ 15.040.772,36	€ 28.683.233,26
Tit. II - Entrate in conto capitale	€ 1.068.475,00	€ -	€ -	€ 1.068.475,00	€ 1.068.475,00
Tit. V - Entrate per partite di giro	€ 1.605.995,90	€ 534.920,35	€ 2.915,40	€ 1.068.160,15	€ 1.691.459,29
TOTALE	€ 30.301.584,45	€ 13.090.149,55	€ 34.027,39	€ 17.177.407,51	€ 31.443.167,55

USCITE	GESTIONE COMPETENZA			
	Previsioni assestate	Inpegnate	Pagate	Rimaste da pagare
Tit. I - Spese Correnti	€ 29.111.385,16	€ 23.327.793,70	€ 8.226.123,67	€ 15.101.670,03
Tit. II - Spese in conto capitale	€ 1.497.746,50	€ 1.406.464,53	€ 252.175,61	€ 1.154.288,92
Tit. V - Spese per partite di giro	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	€ 1.113.918,29	€ 177.317,81
TOTALE	€ 32.562.131,66	€ 26.025.494,33	€ 9.592.217,57	€ 16.433.276,76

USCITE	GESTIONE RESIDUI				Totale residui 31/12/2014 Gestione Competenza e Residui
	Residui iniziali	Pagati	Eliminati	Rimasti da pagare	
Tit. I - Spese correnti	€ 19.215.646,55	€ 8.987.574,56	€ 2.264.177,11	€ 7.963.894,88	€ 23.065.564,91
Tit. II - Spese in conto capitale	€ 4.265.830,26	€ 911.078,88	€ 100.530,34	€ 3.254.221,04	€ 4.408.509,96
Tit. V - Spese per partite di giro	€ 347.825,44	€ 236.374,69	€ 65.559,95	€ 45.890,80	€ 223.208,61
TOTALE	€ 23.829.302,25	€ 10.135.028,13	€ 2.430.267,40	€ 11.264.006,72	€ 27.697.283,48

Dall'analisi della gestione delle entrate, secondo la specifica natura dei cespiti (Aggregati economici e Unità previsionali di base), emerge il seguente prospetto di sintesi relativo alla gestione competenza 2014:

DESCRIZIONE	Previsioni definitive	Accertamenti	% accert. su previsione	Riscossioni	% Riscossioni su accert.
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI					
Aggregato Economico I - Trasferimenti correnti					
U.P.B. 1 - Trasferimenti della Regione	€ 11.592.923,13	€ 15.939.133,39	137,49	€ 5.598.767,06	35,13
U.P.B. 3 - Trasferimenti da Enti pubblici	€ 7.240.000,00	€ 7.292.929,54	100,73	€ 3.992.929,54	54,75
U.P.B. 4 - Trasferimenti da privati	€ 95.000,00	€ 60.424,00	63,60	€ 60.424,00	100,00
Totale Aggregato Economico I	€ 18.927.923,13	€ 23.292.486,93	123,06	€ 9.652.120,60	41,44
Aggregato Economico II - Altre Entrate Correnti					
U.P.B. 4 - Vendita di beni e servizi ed altri diritti	€ 2.013.336,92	€ 2.254.406,02	111,97	€ 2.252.311,45	99,91
U.P.B. 5 - Altre Entrate	€ 29.068,27	€ 31.961,04	109,95	€ 31.961,04	100,00
U.P.B. 7 - Restituzioni recuperi e rimborsi diverse e partite che si compensano nella spesa	€ 70.000,00	€ 221.220,96	316,03	€ 221.220,96	100,00
Totale Aggregato Economico II	€ 2.112.405,19	€ 2.507.588,02	118,71	€ 2.505.493,45	99,92
Totale Titolo I	€ 21.040.328,32	€ 25.800.074,95	122,62	€ 12.157.614,05	47,12
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
Aggregato Economico III - Entrate per alienazione di beni patrimoniali					
U.P.B.2 - Entrate per alienazione di beni mobili	€ -	€ -	0,00	€ -	0,00
Totale aggregato economico III	€ -	€ -	0,00	€ -	0,00
Aggregato Economico V - Entrate per trasferimenti in conto capitale					
U.P.B.2 - Trasferimenti UE, Stato ed EE.LL.	€ -	€ -	0,00	€ -	0,00
Totale aggregato economico V	€ -	€ -	0,00	€ -	0,00
Totale Titolo II	€ -	€ -	0,00	€ -	0,00
TITOLO III - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO					
Aggregato Economico IX - Partite di giro					
U.P.B. 1 - Entrate aventi natura di partite di giro	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	66,12	€ 667.936,96	51,73
Aggregato Economico IX - Partite di giro	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	66,12	€ 667.936,96	51,73
Totale Titolo III	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	66,12	€ 667.936,96	51,73
Utilizzo Avanzo di Amministrazione 2012	€ 9.568.803,34				
TOTALE GENERALE ENTRATE	€ 32.562.131,66	€ 27.091.311,05	83,20	€ 12.825.551,01	47,34

Dall'analisi della gestione delle uscite, secondo la specifica natura dei cespiti (Aggregati economici e Unità previsionali di base), emerge il seguente prospetto di sintesi relativo alla gestione competenza 2014:

DESCRIZIONE	Previsioni definitive	Impegni	% impegni su previsioni	Pagamenti	% Pagamenti su impegni
TOLO I- SPESE CORRENTI					
Aggregato Economico I - Spese di funzionamento					
P.B. 1 -Oneri per il personale in attività di servizio	€ 301.183,00	€ 285.434,70	94,77	€ 275.960,64	94,93
P.B. 2 - Spese per l'acqu. di beni di cons. e di servizi	€ 5.330.302,34	€ 4.785.348,03	89,78	€ 3.870.900,14	80,89
P.B. 3 - Spese per il servizio di tesoreria	€ 800,00	€ 386,47	48,31	€ 386,47	100,00
Totale Aggregato Economico I	€ 5.632.285,34	€ 5.071.169,20	90,04	€ 4.147.247,25	81,98
Aggregato Economico II - Spese per trattamenti di inasprimento e simili					
P.B. 1 -Oneri per il personale in quiescenza	€ -	€ -		€ -	
P.B. 2 - Accantonamento per tratt. di fine rapporto	€ -	€ -	0,00	€ -	0,00
Totale Aggregato Economico II	€ -	€ -	0,00	€ -	0,00
Aggregato Economico III - Eventuali accantonamenti a fondi rischi ed oneri					
P.B. 1 -Fondi rischi	€ 1.845.591,10	€ -	0,00	€ -	0,00
Totale Aggregato Economico III	€ 1.845.591,10	€ -	0,00	€ -	0,00
Aggregato Economico IV - Spese per interventi di parte corrente					
P.B. 1 -Spese per prestazioni istituzionali	€ 20.274.354,20	€ 17.779.696,60	87,70	€ 3.674.243,79	20,69
P.B. 3 -Poste correttive e compensative di entrate	€ 33.738,93	€ 11.400,44	33,79	€ 11.400,44	100,00
Totale Aggregato Economico IV	€ 20.308.093,13	€ 17.791.097,04	87,61	€ 3.685.644,23	20,61
Aggregato Economico V - Spese per oneri del debito					
P.B. 2 -Oneri finanziari da anticipazioni passive	€ -	€ -		€ -	
Totale Aggregato Economico V	€ -	€ -		€ -	
Aggregato Economico VI - Oneri comuni di parte corrente					
P.B. 1 -Oneri per gli organi dell'Ente	€ 107.050,00	€ 69.494,50	64,92	€ 59.960,23	85,68
P.B. 2 -Oneri tributari	€ 158.000,00	€ 127.161,15	80,48	€ 83.400,15	65,61
P.B. 3 -Fondi di riserva	€ 577.007,40	€ -	0,00	€ -	0,00
P.B. 4 -Spese non altrove classificabili	€ 483.358,19	€ 268.871,81	55,63	€ 249.871,81	92,43
Totale Aggregato Economico VI	€ 1.325.415,59	€ 465.527,46	35,12	€ 393.232,19	84,71
Totale Titolo I	€ 29.111.385,16	€ 23.327.793,70	80,13	€ 8.226.123,67	35,27
TOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE					
Aggregato Economico VII - Spese per gli investimenti					
P.B. 1 - Acquisizione di beni di uso durevole ed opere mobiliari	€ 1.222.746,50	€ 1.213.448,25	99,24	€ 117.347,69	9,63
P.B. 2 - Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	€ 275.000,00	€ 193.016,28	70,19	€ 134.827,92	64,64
Totale aggregato economico VII	€ 1.497.746,50	€ 1.406.464,53	93,91	€ 252.175,61	16,84
Totale Titolo II	€ 1.497.746,50	€ 1.406.464,53	93,91	€ 252.175,61	16,84
TOLO V - SPESE PER PARTITE DI GIRO					
Aggregato Economico XIII Partite di giro					
P.B. 1 - Spese aventi natura di partite di giro	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	66,12	€ 1.113.918,29	86,13
Totale aggregato economico XIII	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	66,12	€ 1.113.918,29	86,13
Totale Titolo V	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	66,12	€ 1.113.918,29	86,13
TOTALE GENERALE USCITE	€ 32.562.131,66	€ 26.025.494,33	79,93	€ 9.592.217,57	36,84

Il conto del bilancio riporta l'andamento della gestione dell'Ente e permette di pervenire al riscontro dell'efficacia degli interventi ed alla dimostrazione del raggiungimento degli obiettivi fissati.

In ordine al raggiungimento degli obiettivi, di cui alla circ. n.24 dell'Assessorato al Bilancio, in applicazione dell'art. 26 della L.R. 16 Aprile 2003, n.4, si riportano i dati a soddisfo di quanto richiesto al comma 2 bis aggiunto all'art.17 L.R. 8/2000:

- si conferma l'esito positivo per l'attribuzione dei posti letto nelle residenze che per l'anno 2014 sono stati n.723, mentre per il servizio di ristorazione, nell'anno 2014, sono stati erogati complessivi n. 236.068 pasti, di cui n.28.135 nella mensa "Centro" solo per il periodo Ottobre-Dicembre 2014, n.131.858 nella mensa "Cittadella" n.76.075 nella mensa "V.Emanuele" e n.16.656 nelle mense convenzionate fuori sede.

Gli studenti assistiti nel 2014 dall'E.R.S.U. di Catania sono stati:

➤ Università di Catania	n.49.596
➤ Accademia di Belle Arti di Catania	n. 1.488
➤ Istituto Musicale Bellini di Caltanissetta	n. 174
➤ Istituto Musicale Bellini di Catania	n. 413
➤ Università'ABADIR Catania	n. 49

I dati riportati, rispetto a quelli riferiti al precedente anno, riflettono una flessione per quanto riguarda il numero degli studenti iscritti all'Università di Catania di n.2.089 unità in meno, all'Accademia di Belle Arti di Catania di n. 247 unità in meno, all'Istituto Musicale di Caltanissetta di n.11 unità in meno e all'Istituto Musicale Bellini di Catania di n.321.

Esame tecnico

All'esame tecnico del Rendiconto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2014 si registra un fondo cassa iniziale pari ad € 3.096.521,14 e un fondo cassa di fine esercizio pari ad €9.284.976,00.

La chiusura di cassa al 31/12/2014 effettuata dalla Banca UNICREDIT S.p.A., cassiere dell'Ente, comunica un saldo cassa di € 9.284.976,00 che concorda con le risultanze contabili dell'Ente.

ESPOSIZIONE GRANDEZZE ECONOMICHE FINANZIARIE DESUNTE DAL CONTO CONSUNTIVO 2014

A. Autosufficienza Finanziaria:

Entrate autonome	
Tassa abilitazione ex art. 4 L. 1378/56	60.424,00
Proventi da tassa Diritto allo Studio L.R. n.20/2002	7.292.929,54
Totale	7.353.353,54

Il totale delle entrate autonome rappresenta il 28,50 % delle entrate correnti accertate nell'esercizio 2014 (Euro 25.800.074,95).

B. Dipendenza contributi regionali:

DESCRIZIONE	IMPORTO	INCIDENZA SU ENTRATE CORRENTI %	NATURA
Contributo annuo spese di funzionamento e per le finalità istituzionali	5.380.151,67	20,85	Non vincolato
Contributo straordinario funzionamento	-	-	Non vincolato
Fondo integrativo nazionale	10.271.499,51	39,81	Vincolato
Fondo emolumenti personale EAS	287.462,21	1,11	Vincolato
TOTALE	15.939.133,39	61,78	

C. Altre Entrate correnti:

DESCRIZIONE	IMPORTO	INCIDENZA SU ENTRATE CORRENTI %
Vendita di beni e servizi ed altri diritti	2.254.406,02	8,74
Altre Entrate (interessi e rimborsi IVA)	31.961,04	0,12
Restituzioni, recuperi e rimborsi diversi	221.220,96	0,86
TOTALE	2.507.588,02	9,72

Spese complessive dell'Ente, Rapporto di percentuale tra spesa corrente e spesa in Conto Capitale:

Il totale delle spese correnti e per investimenti, ammonta a complessive Euro **24.734.258,23** e risulta così suddiviso :

DESCRIZIONE	RENDICONTO 2013	%
Spese correnti	€ 23.327.793,70	94,31
Spese in conto capitale	€ 1.406.464,53	5,69
TOTALE	€ 24.734.258,23	100,00

Specifica spese in Conto Capitale e immobilizzazioni :

Cap.	Descrizione	Importo
232	Ricostruzioni e manutenzione straordinaria immobili	€.340.701,75
233	Interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione delle residenze e degli alloggi degli studenti	€ 872.746,50
234	Quota cofinanziamento MIUR	0
235	Finanziamento MIUR – quota dello Stato (correlato al Cap.211/E)	0
251	Acquisti di attrezzature e macchinari	€37.167,72
252	Trasformazione e manutenzione straordinaria	€.128.994,34
255	Acquisto di mobili e macchine di ufficio	€26.854,22
	TOTALE	€ 1.406.464,53

D. Analisi spesa corrente

Composizione percentuale delle spese per interventi :

SPESA PER INTERVENTI		
DESCRIZIONE	IMPORTO	% INCIDENZA
Borse di studio	€ 17.297.199,82	97,28
Borse part-time	0	
Contributi viaggi urbani ed extraurbani	€ 63.834,06	0,36
Borse per corsi di lingua all'estero e viaggi studio	€ 67.805,60	0,38
Sussidi straordinari	€ 102.300,00	0,58
Attività culturali, turistiche, sportive e di supporto didattico	€ 1.566,11	0,01
Interventi di decentramento	€ 82.878,11	0,47
Corsi di informatica	€ 22.588,00	0,13
Contributi associazioni studentesche	€ 79.995,54	0,45
Stage corsi di perfezionam. specializ. e dottorati	€ 20.000,00	0,11
Spese per convegni ed attività scientifiche	€ 36.529,36	0,20
Films in lingua originale per studenti	€ 5.000,00	0,03
TOTALE	€ 17.779.696,60	100

Composizione percentuale delle spese di funzionamento :

SPESA DI FUNZIONAMENTO		
DESCRIZIONE	IMPORTO	% INCIDENZA

Oneri del personale	€ 285.434,70	5,63
Spese per erogazione pasti studenti	€ 1.716.136,23	33,84
Spese gestione alloggi studenti assegnatari borse studio	€ 819.672,13	16,16
Fitti passivi	€ 713.112,29	14,06
Spese pulizia locali	€ 336.349,70	6,63
Combustibile ed energia elettrica per riscaldamento	€ 64.773,05	1,28
Utenze	€ 265.710,55	5,24
Altre spese di funzionamento	€ 869.980,55	17,16
TOTALE	€ 5.071.169,20	100

RIEPILOGO

DESCRIZIONE	IMPORTO	% INCIDENZA
Spesa per interventi	€ 17.779.696,60	76,22
Spese di funzionamento	€ 5.071.169,20	21,73
Poste correttive e compensative	€ 11.400,44	0,05
Spese per trattamento di fine rapporto	€ 0	
Oneri per gli organi dell'Ente	€ 69.494,50	0,30
Oneri tributari	€ 127.161,15	0,55
Spese non altrove classificabili	€ 268.871,81	1,15
TOTALE SPESE CORRENTI	€ 23.327.793,70	100

E. Rapporto tra spesa per interventi finanziati da soggetti diversi dalla Regione e spesa complessiva per interventi.

La spesa per gli interventi risulta in parte finanziata con proventi diversi dai trasferimenti regionali. Infatti, i proventi scaturenti dalla " Tassa diritto allo studio " risultano destinati interamente per il pagamento delle borse di studio. Nell'anno 2014 a tale titolo sono state accertate complessive Euro 7.292.929,54. Il predetto provento rappresenta il 43.83% del totale della spesa per gli interventi.

F. Spese per il personale.

La spesa per il personale ex BAS e per rimborso spese per missioni al personale, ammonta ad €. 285.434,70 pari al 1,22% delle spese correnti.

G. Risultato di amministrazione.

Il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2014 presenta un Avanzo di Amministrazione di Euro 13.030.860,07. Dall'analisi della gestione di competenza dell'esercizio finanziario 2014, risulta un Avanzo di Gestione di Euro 10.634.620,06, determinato dalle seguenti risultanze:

Avanzo di Amministrazione al 31/12/2013	€ 9.568.803,34
Accertamenti	€ 27.091.311,05
Impegni	€ 26.025.494,33
Avanzo di gestione al 31/12/2014	€ 10.634.620,06

Il superiore risultato della gestione di competenza, rettificato con le variazioni positive apportate ai residui attivi e passivi, accertati con l'approvazione del Conto Consuntivo 2013, permette di pervenire alla determinazione del risultato di amministrazione alla data del 31/12/2014, come segue:

Variazione residui attivi:		
Positive		
Negative	-34.027,39	-34.027,39
Variazione residui passivi :		
Positive	€ 2.430.267,40	€.2.430.267,40
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2014		
		€.13.030.860,07

Il predetto risultato di Amministrazione trova riscontro nella seguente **situazione amministrativa** alla data del 31/12/2014:

DESCRIZIONE	PARZIALI	TOTALI
Consistenza cassa al 01/01/2014		3.096.521,14
Riscossioni:		
In C/competenza	€ 12.825.551,01	
In C/residui	€ 13.090.149,55	
Totale riscossioni	€ 25.915.700,56	25.915.700,56
Pagamenti:		
In C/competenza	€ 9.592.217,57	
In C/residui	€ 10.135.028,13	
Totale pagamenti	€ 19.727.245,70	19.727.245,70
Consistenza di cassa al 31/12/2014		9.284.976,00
Residui attivi:		
Degli esercizi precedenti	€ 17.177.407,51	
Dell'esercizio	€ 14.265.760,04	
Totale residui attivi	€ 31.443.167,55	31.443.167,55
Residui passivi:		
Degli esercizi precedenti	€ 11.264.006,72	
Dell'esercizio	€ 16.433.276,76	
Totale residui passivi	€ 27.697.283,48	27.697.283,48
Risultato di amministrazione al 31/12/2014		13.030.860,07

L'Avanzo di Amministrazione dell'esercizio 2014 di Euro **13.030.860,07**, presenta un avanzo vincolato scaturente dalla gestione dei fondi destinati alle borse di studio ed ai prestiti d'onore per l'importo complessivo di Euro 8.349.809,14, che trova giustificazione nella seguente tabella:

**PROSPETTO DETERMINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO
ALLA DATA DEL 31/12/2014**

Borse di Studio e Prestiti d'onore

Cap.	DESCRIZIONE	Utilizzo Avanzo Vincolato esercizio 2014	ACCERTAMENTI 2014	IMPEGNI 2014	SALDO
	Avanzo vincolato conto consuntivo anno 2013 applicato e utilizzato nell'esercizio 2014.	6.255.465,74			
002/E	Proventi tassa diritto allo studio		7.292.929,54		
033/E	Fondo integrativo nazionale		10.271.499,51		
0125	Restituzione borse di studio		172.634,24		
115/U	Borse di studio e prestito d'onore			17.297.199,82	
		-----	-----	-----	
	Saldo gestione competenza 2014	6.255.465,74	17.737.063,29	17.297.288,46	6.695.240,57
		=====	=====	=====	=====
	Avanzo vincolato gestione competenza				6.695.240,57

Gestione Residui 2013 e retro

Cap.	DESCRIZIONE	Residui passivi eliminati alla chiusura dell'esercizio 2014
0115/U	Borse di studio e prestito d'onore	1.654.568,57
	TOTALE RESIDUI ELIMINATI	1.654.568,57

RIEPILOGO

Avanzo vincolato gestione competenza 2014	6.695.240,57
Avanzo vincolato eliminazione residui 2014	1.654.568,57
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 31/12/2014 Borse di studio e prestiti d'onore	8.349.809,14

L'avanzo di amministrazione di €. 4.531.050,93 (preventive assegnazioni) è stato appostato, per Euro 2.619.700,06, così come previsto dalla vigente normativa, sui capitoli, 200/U (Eventuali accantonamenti a fondi rischi ed oneri) ed Euro 872.746,50, sul Cap. 233/U (Interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione delle residenze e degli alloggi degli studenti), Euro 680.369,39 sul Cap. 199/U (Fondo rischi crediti di dubbia esigibilità) ed Euro 358.234,98 Cap. 201/U (Fondo di riserva ordinario). L'avanzo vincolato pari ad Euro 8.349.809,14, viene appostato al Cap. 0115/U (Borse di studio e prestiti d'onore da tassa diritto allo studio L.R. 26/03/2002n n. 2 e da fondo integrativo nazionale).

H. Differenza tra entrate correnti e spese correnti.

La differenza tra le entrate correnti pari ad € 25.800.074,95 e le spese correnti pari ad € 26.025.494,33 ha determinato una differenza negativa di € 225.419,38.

Borse di studio.

Con la previsione di una spesa di € 19.420.754,20, l'Ente ha assicurato l'attribuzione delle borse di studio in denaro e servizi per un numero complessivo di n. 2.344 rispetto ad un numero complessivo

Per quanto riguarda il piano poliennale di aumento dei posti letto, è stata ravvisata l'opportunità di richiedere l'assegnazione di beni pubblici dismessi dalle funzioni originarie e di intervenire con il concorso dei privati per projet-financing.

Nell'anno 2014 sono stati assegnati n.723 posti letto.

Ristorazione.

La situazione di difficoltà delle mense dell'Ente, conferma una tendenza che si registra in tutti i servizi di ristorazione degli Enti per il Diritto allo Studio in Italia: la diminuzione del numero dei pasti erogati.

Esso non dipende solo da carenze insorte nell'erogazione dei servizi, bensì da situazioni logistiche che è opportuno esaminare in una fase di programmazione poliennale.

Risulta improcrastinabile istituire punti di distribuzione in zone vicine alla frequenza studentesca, al fine di agevolare gli spostamenti e ridurre i tempi degli intervalli pasto.

Nell'anno 2014 sono stati erogati complessivi n. 236.068 pasti, di cui n.28.135 nella mensa "Centro" solo per il periodo Ottobre-Dicembre 2014, n.131.858 nella mensa "Cittadella" ,n.76.075 nella mensa "V.Emanuele" e n.16.656 nei ristoranti convenzionati fuori sede.

Residui attivi e passivi.

Per quanto riguarda la soppressione dei residui passivi, si è operato attraverso una ricognizione effettuata dai Responsabili degli Uffici dell'Ente, con la conseguente segnalazione delle somme da eliminare dalla lista dei residui 2013 e retro, al fine di pervenire alla corretta determinazione del risultato contabile di Amministrazione.

Adempimenti e prescrizioni

Relativamente alle prescrizioni ed agli adempimenti di cui alle circolari n° 15/2010, n° 19/2010 ed alla Legge Regionale n° 11/2010, l'Ente ha operato nei seguenti termini:

1. In riferimento alla circolare 15/2010, tutte le collaborazioni e le consulenze sono state ampiamente pubblicizzate sul sito web dell'E.R.S.U. di Catania (art. 22 Legge Regionale 12 maggio 2010 n° 11), le spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità, rappresentanza e sponsorizzazioni (art. 23 Legge Regionale 12 maggio 2010 n° 11) di cui al Capitolo U.01.01.01.002.0045 "Spese per la organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni, incontri, riunioni e attività di vigilanza e controllo" l'E.R.S.U. di Catania ha adempiuto a quanto disposto riducendo del 100% le somme impegnate nel corso dell'esercizio 2009;
2. Per quanto attiene la Circolare n° 19 del 09/12/2010, la spesa relativa al personale (ex EAS) trova copertura finanziaria nel finanziamento appositamente trasferito dalla Regione Siciliana all'Ente. La spesa relativa al personale dell'Ente viene direttamente sostenuta dalla Regione Siciliana, pertanto, non trova esposizione finanziaria nel bilancio di previsione dell'Ente.
3. In relazione all'art. 19, comma 3, della L.R. 11/2010, nel corso dell'esercizio finanziario 2014 non si è proceduto a forniture di beni e servizi per importi superiori ad €. 100.000,00.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

La Situazione Patrimoniale evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi, all'inizio e al termine dell'esercizio. Si specificano, di seguito, le variazioni intervenute nelle varie poste

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Non esistono immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

DESCRIZIONE	Cons. iniziale	Aumenti	Diminuzioni	Cons. finale
1) Terreni e fabbricati	20.847.137		97.983	20.749.154
2) Mobili arredi e macchine ufficio	545.210	84.306		629.516
3) Materiale bibliografico e collezioni scientifiche	2.123	-	-	2.123
4) Automezzi e motomezzi	300.295	-	-	300.295
5) Strumenti e attrezzature	268.897	13.675		282.572
6) Altri beni mobili	10.724	-		10.724
TOTALE ATTIVITA'	21.974.386	97.981	97.983	21.974.384

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione (trasporto, installazione, collaudi ecc.), fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato. In atto l'Ente non ha ancora attivato le procedure contabili relative agli ammortamenti dei cespiti pertanto non risultano ancora iscritti in bilancio i relativi fondi d'ammortamento. L'Ente sta provvedendo alla ricognizione fisica dei beni patrimoniali esistenti ed alla loro rivalutazione economica al fine di procedere alla riconciliazione dei dati contabili per addivenire ad una situazione omogenea attraverso la stesura di un inventario di fatto.

Immobilizzazioni finanziarie

Non esistono immobilizzazioni finanziarie.

Rimanenze

Non sono comprese rimanenze.

Crediti

Dal passaggio dalla contabilità finanziaria alla contabilità economico patrimoniale sono stati inseriti tra i crediti i residui attivi ed in particolar modo i crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici per Euro 31.443.167,55. L'importo più importante è costituito dai trasferimenti della Regione Siciliana per Euro 27.749.186,60.

Descrizione	Esercizio 31/12/2014	Esercizio 31/12/2013	Variazione
Crediti/Residui attivi	31.443.168	30.301.584	1.141.584

Disponibilità liquide

Descrizione	Esercizio 31/12/2014	Esercizio 31/12/2013	Variazione
Disponibilità liquide	9.284.976	3.096.521	6.188.455

La disponibilità al 31/12/2014 trova giustificazione nel saldo del conto bancario tenuto dall'Istituto Cassiere.

Ratei e risconti

Non sono stati calcolati ratei e risconti.

PASSIVO

Patrimonio netto

Descrizione	Esercizio 31/12/2014	Esercizio 31/12/2013	Variazione
Patrimonio netto	36.411.710	31.543.189	4.868.521

Patrimonio netto in dettaglio

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio 2014 è pari a Euro 36.411.710 e risulta aumentato rispetto al patrimonio netto all'inizio dell'esercizio (Euro 31.543.189), per effetto dell'avanzo economico accertato con la gestione 2014.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Descrizione	Saldo iniziale	Riparto Utile/Destinaz. Perdita	Aumenti/Riduzioni di Capitale	Altri movimenti	Saldo finale
Fondo di dotazione	12.641.663				12.641.663
Altre riserve					
Utili (perdite) portati a nuovo	16.041.823			2.859.703	18.901.526
Utile (perdita) dell'esercizio	2.859.703			2.008.818	4.868.521
TOTALE	31.543.189	0	0	4.868.521	36.411.710

Le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del Patrimonio Netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti seguenti

Descrizione	Saldo finale	Apporti	Utili	Altra natura
Fondo di dotazione	12.641.663	0	0	0
Altre riserve	0	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	16.041.823	0	0	0

Descrizione	Liberam. Disponibile	Distribuibile con vincoli	Non distribuibile	Utilizzo per copertura perdita	Altri utilizzi
Fondo di dotazione			12.641.663		
Utili (perdite) portati a nuovo				16.041.823	

Debiti

Descrizione	Esercizio 31/12/2014	Esercizio 31/12/2012	Variazione
Debiti/Residui Passivi	27.697.283	23.829.302	3.867.981

I debiti al 31/12/2014 si riferiscono ai residui passivi riportati dal rendiconto finanziario.

Ratei e risconti passivi

Non vengono riportati ratei e risconti passivi.

Contributi in conto capitale

Descrizione	Esercizio 31/12/2014	Esercizio 31/12/2013	Variazione
Contributi in conto capitale	-	-	-

ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico redatto ai sensi dell'art.41 del Testo coordinato, accompagnato da un quadro di riclassificazione, evidenzia un Avanzo economico di €.4.868.521,26. Detto importo scaturisce dagli accertamenti di entrata dell'esercizio 2014 e dagli impegni del conto del bilancio, dalle insussistenze e sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui e dagli elementi economici non rilevati nel rendiconto finanziario che modificano la consistenza patrimoniale.

Detto Avanzo economico scaturisce dal risultato della gestione caratteristica ovvero risultato operativo di € 2.443.212,98, al quale va aggiunto il risultato positivo dei proventi finanziari per Euro 29.068,27, il risultato positivo di Euro 2.396.240,01.

I Ricavi di cui ai punti 1) 5) di complessivi € 27.771.006,68 coincidono con gli accertamenti di parte corrente del rendiconto finanziario e risultano aumentati rispetto all'esercizio precedente.

I costi di cui ai punti 6) 7) 8) 9) 14) per € 23.327.793,70 sono stati ottenuti tenendo conto dei dati risultanti dal rendiconto finanziario che rilevano le spese di parte corrente impegnate nell'esercizio.

I proventi finanziari di cui al punto 16, lett d) sono stati ottenuti tenendo conto dei dati risultanti dal rendiconto finanziario che rilevano i relativi accertamenti di entrata.

Gestione Caratteristica

Valore della produzione

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 31/12/2014	ESERCIZIO 31/12/2013	VARIAZIONE
Valore della produzione	27.771.007	22.254.329	5.516.678

Valore della produzione in dettaglio

Il dettaglio delle voci che compongono il valore della produzione è così costituito:

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 31/12/2014	ESERCIZIO 31/12/2013	VARIAZIONE
Proventi delle prestazioni	2.254.406	1.561,930	€ 692.476
Altri ricavi e proventi	25.516.601	20.692.399	€ 4.824202
Valore della produzione	27.771.007	22.254.329	€ 5.516.678

Costi della produzione

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 31/12/2014	ESERCIZIO 31/12/2013	VARIAZIONE
Costi della produzione	23.327.794	19.484.855	€ 3.842.939

Costi della produzione in dettaglio

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 31/12/2014	ESERCIZIO 31/12/2013	VARIAZIONE
Materie prime, sussidiarie e merci	27.866	43.999	-16.133
Servizi	21.175.738	17.365.432	3.810306
Godimento di beni e servizi	1.361.440	1.346.645	14.795
Salari e stipendi	229.697	220.198	9.498
Onori sociali	52.575	48.596	3.979
Altri costi del personale	3.164	11.776	-8612
Accantonamento per rischi	-	-	-
Altri accantonamenti	-	-	-
Oneri diversi di gestione	477.314	448.209	29.105
Totale costi della produzione	23.327.794	19.484.855	3.842.939

Non risultano contabilizzati i costi per ammortamento atteso che l'Ente non ha ancora attivato le procedure contabili per il calcolo degli stessi limitandosi a capitalizzare il valore storico del bene all'atto dell'acquisto.

L'Ente sta provvedendo alla ricognizione fisica dei beni patrimoniali esistenti ed alla loro rivalutazione economica al fine di procedere alla riconciliazione dei dati contabili per addivenire ad una situazione omogenea attraverso la stesura di un inventario di fatto.

Gestione Finanziaria

Proventi e oneri finanziari

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 31/12/2014	ESERCIZIO 31/12/2013	VARIAZIONE
Proventi e oneri finanziari	29.068	42.289	-13.221

Includono gli interessi attivi bancari.

Gestione Straordinaria

Proventi e oneri straordinari

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 31/12/2014	ESERCIZIO 31/12/2013	VARIAZIONE
Proventi e oneri straordinari	-	-	-

Imposte sul reddito

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

DESCRIZIONE	IMPOSTE CORRENTI	IMPOSTE DIFFERITE	IMPOSTE ANTICIPATE
IRAP ed IRES		-	-
Totale		-	-

ALTRE INFORMAZIONI

Composizione del personale anno 2015

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art.2427, punto 15 del Codice Civile.

Ruolo Unico Regionale

➤	Dirigenti 3F	n.03
➤	D-Funzionari direttivi	n.12
➤	Istruttori Direttivi C7	n.03
➤	Istruttori Direttivi C8	n.09
➤	Istruttori C3	n.03
➤	Istruttori C4	n.04
➤	Istruttore Direttivo C5	n.01
➤	Istruttore Direttivo C6	n.03
➤	Operatore A2	n.13
➤	Collaboratore B2	n.11
➤	Operaio Categoria A4	n.01
➤	Operaio Cat.A LIV.6	n.03
➤	Impiegato Cat.D LIV.1	n.01
➤	Impiegato Cat.B LIV3	n.01

Azienda Autonoma Terme Acireale

VARIE QUALIFICHE

N.07

Dipendenti di Ruolo

N.68

Personale Ex EAS

C-Istruttori direttivi

N.06

Compensi agli Organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, punto 16 del Codice Civile:

DESCRIZIONE	PERIODO PRECEDENTE	PERIODO CORRENTE	VARIAZIONE	
Assegni ed indennità alla Presidenza	18.673	18.127	-	546
Compensi, indennità e rimborsi ai componenti degli Organi collegiali di Amministrazione	46.608	44.508	-	2.100
Compensi, indennità e rimborsi ai componenti del Collegio dei Revisori	24.410	6.859	-	2.012
Totale	89.691	69.494	-	20.197

Conclusione

Note di chiusura

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L'esercizio 2014 si chiude con un avanzo economico di Euro 4.868.521,26. In termini finanziari, il conto del bilancio presenta un avanzo finanziario di **Euro 13.030.860,07**, a fronte del quale esistono risorse acquisite e quindi accertate in entrata con vincolo di destinazione, compresi i residui passivi eliminati, per l'importo complessivo di **Euro 8.349.809,14**.

Il bilancio non riporta quote di ammortamento nella considerazione che l'Ente non ha ancora attivato le procedure propeedeutiche alla gestione economica delle immobilizzazioni materiali.

ATANIA lì

Rappresentante Legale

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (attestazione di conformità)

Il sottoscritto, ai sensi dell'articolo 31 comma 2-quinques della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.



**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO
2014**

RELAZIONE TECNICA

E

RELAZIONE ILLUSTRATIVA

(ex art. 17 L.R. n.8 del 17/03/2000 e s.m.i)

Con la presente relazione ci si propone di illustrare l'attività svolta dall' Ente nel corso dell'esercizio finanziario 2014 indicando, tra l'altro, tutti i dati finanziari, economici e patrimoniali.

L'allegato Conto Consuntivo è stato formulato secondo le disposizioni del Testo Coordinato del Decreto del Presidente della Repubblica n°97 del 27 febbraio 2003, con le modifiche apportate dal Decreto del Presidente della Regione Siciliana n°729 del 29 maggio 2006: "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici di cui all'art.18, comma 4, della legge regionale n°19 del 22 dicembre 2005" e si compone dei sotto elencati documenti:

1. Conto del Bilancio che espone le risultanze della gestione delle entrate e delle uscite.

Il predetto documento contabile, si articola in due parti:

- **Il Rendiconto finanziario decisionale**, riferito ad un unico centro di responsabilità, ripartito per l'entrata e per l'uscita in: Titoli, Aggregati Economici e U.P.B.;
- **Il Rendiconto finanziario gestionale**, riferito ad un unico centro di responsabilità, ripartito per l'entrata e per l'uscita in: Titoli, Aggregati economici, U.P.B. e capitoli. In particolare il predetto rendiconto evidenzia:
 - Le entrate di competenza dell'esercizio, accertate, riscosse o rimaste da riscuotere;
 - Le uscite di competenza dell'esercizio, impegnate, pagate o rimaste da pagare;
 - La gestione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;
 - Le somme riscosse e quelle pagate in conto competenza ed in conto residui;
 - Il totale dei residui attivi e passivi che si tramandano all'esercizio successivo.

2. Il conto economico redatto secondo lo schema previsto dall'articolo 2425 del codice civile, corredato dal quadro di riclassificazione dei risultati economici conseguiti, evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica.
3. Lo stato patrimoniale redatto secondo lo schema previsto dall'art. 2424 del codice civile espone le attività e le passività finanziarie, i beni mobili e immobili e ogni altra attività e passività, nonché le poste rettificative.
4. Nota integrativa con la quale viene illustrato l'andamento della gestione dell'Ente nei suoi settori operativi.
5. Situazione Amministrativa che sviluppa il risultato di gestione partendo dalla consistenza del Fondo di Cassa all'inizio dell'Esercizio, tenendo conto delle riscossioni, dei pagamenti, dei residui attivi e passivi alla fine dell'esercizio.

6. **Elenco Residui Attivi e Passivi** formato dall'elenco analitico dei residui da incassare o da pagare, con l'indicazione dell'anno di provenienza e degli atti amministrativi in forza dei quali sono stati iscritti i crediti ed i debiti.

Per la redazione del Conto Consuntivo è stato rigorosamente seguito il principio della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta, dando dimostrazione del risultato finanziario di gestione conseguito.

CONTO DEL BILANCIO
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

Dall'analisi del rendiconto finanziario gestionale, si evidenzia quanto segue:

ENTRATE

Le previsioni iniziali di competenza, aggiornate con le variazioni deliberate in corso d'esercizio, si definiscono in complessive Euro 32.562.131,66 a fronte delle quali sono state accertate entrate per complessive Euro 27.091.311,05, pari al 83,20 % delle previsioni.

TITOLI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI% SULLE PREVISIONI
Avanzo non vincolato	€ 3.313.337,60	€ 3.313.337,60		
Avanzo vincolato	€ 6.255.465,74	€ 6.255.465,74		
I	€ 18.534.888,19	€ 21.040.328,32.	€ 25.800.074,95	79,23
II	€ -	-	-	
III	-	-	-	
IV	-	-	-	
V	€ 1.953.000,00	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	3,97
TOTALE	€ 30.056.691,53	€ 32.562.131,66	€ 27.091.311,05	83,20

Dall'analisi della gestione delle entrate, secondo la specifica natura dei cespiti (Aggregati economici e Unità previsionali di base), emerge il seguente prospetto di sintesi relativo alla gestione competenza 2014:

DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	% su	Riscossioni	% su
	definitive		previsio ni		Accer.ti
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI					
Aggregato Economico I - Trasferimenti correnti					
U.P.B. 1 -Trasferimenti della Regione	€. 11.592.923,13	€. 15.939.133,39	137,49%	€. 3.992.929,54	25,05%
U.P.B. 3 - Trasferimenti da Enti pubblici	€. 7.240.000,00	€. 7.292.929,54	100,73%	€. 3.992.929,54	54,75%
U.P.B. 4 - Trasferimenti da privati	€. 95.000,00	€. 60.424,00	63,60%	€. 60.424,00	100,00%
Totale Aggregato Economico I	€. 18.927.923,13	€. 23.292.486,93	123,06%	€. 9.652.120,60	41,44%
Aggregato Economico II - Altre Entrate Correnti					
U.P.B. 4 -Vendita di beni e servizi ed altri diritti	€. 2.013.336,92	€. 2.254.406,02	111,97%	€. 2.252.311,45	99,91%
U.P.B. 5 - Altre Entrate	€. 29.068,27	€. 31.961,04	109,95%	€. 31.961,04	100,00%
U.P.B. 7- Restituzioni recuperi e rimborsi diverse e partite che si compensano con la spesa	€. 70.000,00	€. 221.220,96	316,03%	€. 221.220,96	100,00%
Totale Aggregato Economico II	€. 2.112.405,19	€. 2.507.588,02	118,71%	€. 2.505.493,45	99,92%
Totale Titolo I	€. 21.040.328,32	€. 25.800.074,95	122,62%	€. 12.157.614,05	47,12%
TITOLO II- ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
Aggregato Economico III - Entrate per alienazione di beni					
patrimoniali					
U.P.B 2 - Entrate per alienazione di beni mobili	0,00	0,00		0,00	
Totale aggregato economico III	0,00	0,00		0,00	
Aggregato Economico V Entrate per trasferimenti in conto capitale					
U.P.B 2 - Trasferimenti U.E. Stato ed EE .I.L.	0,00	0,00		0	0
Totale aggregato economico V	0,00	0,00		0	0
Totale Titolo II	0,00	0,00		0	0
Titolo V- ENTRATE PER PARTITE DI GIRO					
Aggregato Economico IX - Partite di giro					
U.P.B. 1- Entrate aventi natura di partite di giro	€. 1.953.000,00	€. 1.291.236,10	66,12%	€. 667.936,96	51,73%
Aggregato Economico IX - Partite di giro	€. 1.953.000,00	€. 1.291.236,10	66,12%	€. 667.936,96	51,73%
Totale Titolo V	€. 1.953.000,00	€. 1.291.236,10	66,12%	€. 667.936,96	51,73%
Avanzo di Amministrazione 2013	€. 9.568.803,34				
TOTALE GENERALE ENTRATE	€. 32.562.131,66	€. 27.091.311,06	83,20%	€. 12.825.551,01	47,34%

Dal confronto con i dati del Conto Consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2013 si rilevano le seguenti risultanze:

	ACCERTAMENTI CONSUNTIVO 2013		ACCERTAMENTI CONSUNTIVO 2014		INCREMENTI E DECREMENTI DEI VALORI DIFFERENZIALI
TITOLI		%		%	
I	€ 21.228.142,30	91,04%	€ 25.800.074,95	95,23%	€ 4.571.932,65
II	€ 1.068.475,00	4,58%	€ -		- € 1.068.475,00
III	€ -		€ -		€ -
IV	€ -		€ -		€ -
V	€ 1.020.775,30	4,38%	€ 1.291.236,10	4,77%	€ 270.460,80
TOT.	€ 23.317.392,60	100,00%	€ 27.091.311,05	100,00%	€ 3.773.918,45

Dall'analisi degli accertamenti riportati al Titolo I (Entrate Correnti), si rileva un incremento, rispetto al totale accertato nel precedente esercizio, per l'importo complessivo di Euro 4.571.932,65.

La somma di Euro 4.346.211,05 scaturisce da un risultato dalla somma accertata in più del Fondo Integrativo Nazionale per l'anno 2014..

Le entrate accertate al titolo V -Partite di giro- per l'importo complessivo di Euro 1.291.236,10, pareggiano con gli impegni di spesa assunti al correlato titolo della parte Uscita.

Durante l'esercizio finanziario 2014, sono state introitate complessive Euro 25.915.700,56, di cui Euro 13.090.149,55 in conto Residui ed Euro 12.825.551,04 in conto competenza.

Dalla differenza tra gli accertamenti in conto residui ed in conto competenza e le relative riscossioni operate nel corso dell'esercizio 2014, si evidenzia la seguente tabella con l'indicazione, per titolo, dei Residui Attivi da riportare nel nuovo esercizio:

TITOLI	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2014	RISCOSSIONI IN CONTO RESIDUI	ACCERTAMENTI DI COMPETENZA	RISCOSSIONI DI COMPETENZA	RESIDUI ATTIVI INSUSSIST.	RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2014
I	€ 27.627.113,55	€ 12.555.229,20	€ 25.800.074,95	€ 12.167.614,05	31.111,99	€ 28.683.233,26
II	€ 1.068.475,00	€ -	€ -	€ -	-	€ 1.068.475,00
III	€ -	€ -	€ -	€ -	-	€ -
IV	€ -	€ -	€ -	€ -	-	€ -
V	1.605.995,90	€ 534.920,35	€ 1.291.236,10	€ 667.936,96	€ 2.915,40	€ 1.691.459,29
TOT.	€ 30.301.584,45	€ 13.090.149,55	€ 27.091.311,05	€ 12.825.551,01	34.027,39	€ 31.443.167,55

Il totale dei Residui Attivi da riportare nella gestione dell'esercizio finanziario 2014, pari a complessive Euro 31.443.167,55, scaturisce per Euro 17.177.407,51 dalla gestione dei Residui 2013 e retro e per Euro 14.265.760,04 dalla gestione Competenza 2014.

TITOLI	RESIDUI ATTIVI 2013 E RETRO	RESIDUI ATTIVI COMPETENZA 2014	TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2014
I	€ 15.040.772,36	€ 13.642.460,90	€ 28.683.233,26
II	€ 1.068.475,00	€ -	€ 1.068.475,00
III	€ -	€ -	€ -
IV	€ -	€ -	€ -
V	€ 1.605.995,90	€ 623.299,14	€ 1.691.459,29
TOTALE	€ 17.177.407,51	€ 14.265.760,04	€ 31.443.167,55

USCITA

Le previsioni di spesa, aggiornate con le variazioni deliberate in corso d'esercizio, si definiscono, in pareggio con le entrante, in complessive Euro 32.562.131,66 a fronte delle quali sono stati assunti impegni di spesa per complessivi Euro 26.025.494,33, pari al 79,93%.

TITOLI	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	% IMPEGNI SULLE PREVISIONI
DISAVANZO AMMINISTRAZIONE		€ -		
I	€ 26.605.945,03	€ 29.111.385,16	€ 23.327.793,70	80,13
II	€ 1.497.746,50	€ 1.497.746,50	€ 1.406.464,53	93,91
III	€ -	€ -	€ -	
IV	€ -	€ -	€ -	
V	€ 1.953.000,00	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	66,12
TOT.	€ 30.056.691,53	€ 32.562.131,66	€ 26.025.494,33	79,93

Dall'analisi della gestione delle uscite, secondo la specifica natura dei cespiti (Aggregati economici e Unità previsionali di base), emerge il seguente prospetto di sintesi per la gestione di competenza 2014:

DESCRIZIONE	Previsioni	Impegni	% Impegni su previsioni	Pagamenti	% Pagamenti su impegni
TITOLO I - SPESE CORRENTI					
Aggregato Economico I - Spese di funzionamento					
U.P.B.1 - Oneri per il personale in attività di servizio	€ 301.183,00	€ 285.434,70	94,77	€ 275.960,64	96,68
U.P.B.2 - Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	€ 5.330.302,24	€ 4.785.348,03		€ 3.650.850,26	89,78
U.P.B.3 - Spese per il servizio di Tesoreria	€ 800,00	€ 386,47	48,31	€ 386,47	100,00
Totale Aggregato Economico I	€ 5.632.285,34	€ 5.071.169,20	90,04	€ 4.147.247,25	81,78
Aggregato Economico II - Spese per trattamenti di quiescenza e simili					
U.P.B.1 - Oneri per il personale in quiescenza	€ -	€ -		€ -	
U.P.B.2 - Accantonamento per trattamento di fine rapporto	€ -	€ -	-	€ -	-
Totale Aggregato Economico II	€ -	€ -	-	€ -	-
Aggregato Economico III - Eventuali accantonamenti a fondi rischi ed oneri					
U.P.B.1 - Eventuali accantonamenti a fondi rischi ed oneri	€ 1.845.591,10	€ -		-	0
Totale Aggregato Economico III	€ 1.845.591,10	€ -		-	0
Aggregato Economico IV - Spese per interventi di parte Corrente					
U.P.B. 1 - Spese per prestazioni istituzionali	€ 20.274.354,20	€ 17.779.696,60	87,27	€ 3.674.243,79	20,67
U.P.B. III - Poste correttive e compensative di entrate	€ 33.738,93	€ 11.400,44	33,79	€ 11.400,44	100,00
Totale Aggregato Economico IV	€ 20.308.093,13	€ 17.791.097,04	87,61	€ 3.685.644,03	20,72
Aggregato Economico VI - Oneri Comuni di parte corrente					
U.P.B. 1 - Oneri per gli organi dell'Ente	€ 107.050,00	€ 69.494,50	64,92	€ 59.960,23	86,28
U.P.B. 2 - Oneri tributari	€ 158.000,00	€ 127.161,15	80,48	€ 83.400,15	65,59
U.P.B. 3 - Fondi di riserva	€ 577.007,40	€ -	0	€ -	-
U.P.B. 4 - Spese non altrove classificabili	€ 483.358,19	€ 268.871,81	55,63	€ 249.871,81	92,93
Totale Aggregato Economico VI	€ 1.325.415,59	€ 465.527,46	35,12	€ 393.232,19	84,47
Totale Titolo I	€ 29.111.385,16	€ 23.327.793,70	80,13	€ 8.226.123,67	35,26
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE					
Aggregato Economico VII - Spese per gli investimenti					
U.P.B. 1 - Acquisizione di beni di usi durevole ed opere Immobiliari	€ 1.222.746,50	€ 1.213.448,25	99,24	€ 117.347,69	9,67
U.P.B. 2 - Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	€ 275.000,00	€ 193.016,28	70,19	€ 134.827,92	69,85
Totale Aggregato Economico VII	€ 1.497.746,50	€ 1.406.464,53	93,91	€ 252.175,61	17,93
Totale Titolo II	€ 1.497.746,50	€ 1.406.464,53	93,91	€ 252.175,61	17,93
TITOLO V - SPESE PER PARTITE DI GIRO					
Aggregato Economico XIII - Partite di giro					
U.P.B. 1 - Spese aventi natura di partite di giro	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	66,12	€ 1.113.918,29	57,04
Totale Aggregato Economico XIII	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	66,12	€ 1.113.918,39	57,04
Totale Titolo V	€ 1.953.000,00	€ 1.291.236,10	66,12	€ 1.113.918,39	57,04
Disavanzo di amministrazione					
TOTALE GENERALE USCITA	€ 32.562.131,66	€ 26.026.494,33	73,60	€ 9.592.217,57	36,86

Dal confronto con i dati del Conto Consuntivo relative all'esercizio finanziario 2013, si rilevano le seguenti risultanze:

	IMPEGNI CONSUNTIVO 2013		IMPEGNI CONSUNTIVO 2014		INCREMENTI E DECREMENTI DEI VALORI DIFFERENZIALI
TITOLI		%		%	
I	€ 19.490.336,72	83,52	€ 23.327.793,70	89,64	€. 3.837.456,98
II	€ 2.826.458,70	12,11	€ 1.406.464,53	5,40	-€. 1.419.994,17
III	€ -		€ -		
IV	€ -		€ -		
V	€ 1.020.775,30	4,37	€ 1.291.236,10	4,96	€. 270.460,80
TOT.	€ 23.337.570,72	100,00%	€. 26.025.494,33	100,00%	€ 2.687.923,61

Nel corso dell'esercizio finanziario 2014, le spese correnti riportate al titolo I hanno registrato un incremento, rispetto al precedente esercizio, per l'importo complessivo di Euro 3.837.456,98.

Le spese in conto capitale (Titolo II) registrano un decremento rispetto al precedente esercizio per l'importo complessivo di Euro 1.419.994,17.

Le uscite impegnate al titolo V- Partite di giro- per l'importo complessivo di Euro 1.020.775,30, pareggiano con gli accertamenti di entrata assunti al correlato titolo della parte Entrata.

Durante l'esercizio finanziario 2014, sono stati effettuati pagamenti per complessive Euro 19.727.245,70, di cui Euro 10.135.028,13 in conto residui ed Euro 9.592.217,57 in conto competenza.

Dalla differenza tra gli impegni in conto residui ed in conto competenza ed i pagamenti operati nel corso dell'esercizio 2014, si evidenzia la sottostante tabella, con l'indicazione, per singolo Titolo, dei Residui Passivi da riportare nel nuovo esercizio.

TITOLI	RESIDUI PASSIVI AL	PAGAMENTI IN	IMPEGNI DI	PAGAMENTI DI	RESIDUI	RESIDUI PASSIVI
--------	--------------------	--------------	------------	--------------	---------	-----------------

	01/01/2014	CONTO RESIDUI	COMPETENZA	COMPETENZA	PASSIVI INSUSSIST.	AL 31/12/2014
I	€ 19.215.646,55	€ 18.987.574,56	€ 23.327.793,70	€ 8.226.123,67	€ 2.264.177,11	€ 23.065.564,91
II	€ 4.265.830,26	€ 911.078,88	€ 1.408.464,53	€ 252.175,61	€ 100.530,34	€ 4.408.509,96
III	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
IV	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
V	€ 347.825,44	€ 236.374,69	€ 1.291.236,10	€ 1.113.918,29	€ -	€ 223.208,61
TOT.	€ 23.829.302,25	€ 10.135.028,13	€ 26.025.494,33	€ 9.592.217,57	€ 2.430.267,40	€ 27.697.283,48

Il totale dei Residui Passivi da riportare nella gestione dell'esercizio 2015, pari a complessive Euro 27.697.283,48, scaturisce per Euro 11.264.006,72 dalla gestione Residui Passivi 2013 e retro e per Euro 16.433.276,76 dalla gestione Competenza 2014

TITOLI	RESIDUI PASSIVI 2013 E RETRO	RESIDUI PASSIVI COMPETENZA 2014	TOTALE RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2014
I	€ 7.963.894,88	€ 15.101.670,03	€ 23.065.564,91
II	€ 3.254.221,04	€ 1.154.288,92	€ 4.408.509,96
III	€ -	€ -	€ -
IV	€ -	€ -	€ -
V	€ 45.890,80	€ 177.317,81	€ 223.208,61
TOTALE	€ 11.264.006,72	€ 16.433.276,76	€ 27.697.283,48

CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo i criteri di competenza economica. Il conto economico alla data del 31/12/2014, presenta un risultato economico positivo di Euro 4.868.521,26, che viene riconciliato con il risultato di amministrazione accertato con la chiusura del rendiconto finanziario 2014, con le seguente poste rettificative:

Avanzo di Amministrazione Rendiconto esercizio finanziario 2014		€. 13.030.860,07
Fatti di gestione che non hanno avuto manifestazione economica nel conto economico 2013		
▪ Avanzo vincolato di amministrazione esercizio 2013 applicato al bilancio di previsione 2014		-€ 9.568.803,34
▪ Spese in conto capitale sostenute nell'anno 2014	€ 1.406.464,53	
Totale	€ 1.406.464,53	€ 1.406.464,53
Totale raccordo		€. 4.868.521,26

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2014

Le attività desunte dallo Stato Patrimoniale al 31/12/2014, pari a Euro 64.108.993, sono le seguenti :

ATTIVITA' (in unità di euro)

	CONSISTENZE		DIFFERENZE
	AL 31/12/2013	AL 31/12/2014	
Banche e Cassa	€ 3.096,521	€ 9.284.976	€. 6.188.455
Crediti verso lo stato e altri enti	€ 30.301.584	€ 31.443.168	€. 1.141.584
Immobilizzazioni materiali	€ 21.974.386	€ 23.380.849	€. 1.406.463
TOTALE ATTIVITA'	€ 55.372,491	€ 64.108.993	€ 8.736.502

Le passività, esclusi i fondi, desunte dallo Stato Patrimoniale al 31/12/2014, pari a Euro 64.108.993, sono le seguenti :

PASSIVITA' (in unità di euro)

	CONSISTENZE		DIFFERENZE
	AL 31/12/2013	AL 31/12/2014	
Contributi in conto capitale	€ -	-	-
Debiti verso fornitori	€ 23.829.302	€ 27.697.283	€. 3.867.981
TOTALE PASSIVITA'	€ 23.829.302	€ 27.697.283	€. 3.867.981
Patrimonio netto	€ 31.543.189	€ 36.411.710	€. 4.868.521
TOTALE A PAREGGIO	€ 55.372,491	€ 64.108.993	€. 8.736.502

NOTA INTEGRATIVA

La Nota integrativa, parte integrante del bilancio di esercizio, ha lo scopo di fornire ulteriori informazioni quantitative e descrittive, completando i dati dei prospetti contabili dello Stato patrimoniale e del Conto economico. La nota integrativa, pertanto, rappresenta la terza parte del bilancio di esercizio ed ha lo scopo di migliorare la capacità informativa del bilancio. La stessa concorre a conseguire l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, di quella finanziaria e del risultato economico, il quale non dipende soltanto dalla determinazione degli ammontari (valori) esposti nei conti di sintesi secondo le norme di legge ed i corretti principi contabili ma anche da un'adeguata informativa avente funzione esplicativa ed integrativa dei suddetti valori. La nota integrativa, secondo le disposizioni del codice civile, espone le seguenti informazioni:

- Criteri di valutazione impiegati nella redazione del bilancio di esercizio;
- Analisi delle voci componenti lo Stato Patrimoniale;
- Analisi delle voci componenti il Conto Economico;
- Altre informazioni integrative e supplementari.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2014 presenta un Avanzo di Amministrazione di Euro 13.030.860,07. Dall'analisi della gestione di competenza dell'esercizio finanziario 2014, risulta un Avanzo di gestione di Euro 10.634.620,06 , determinato dalle seguenti risultanze:

Avanzo di Amministrazione al 31/12/2013	€	9.568.803,34
Accertamenti	€	27.091.311,05
Impegni	€	26.025.494,33
Avanzo di gestione al 31/12/2014	€	10.634.620,06

Il superiore risultato della gestione di competenza, rettificato con le variazioni negative e positive apportate ai residui attivi e passivi, accertati con l'approvazione del Conto Consuntivo 2013, permette di pervenire alla determinazione del risultato di amministrazione alla data del 31/12/2014, come segue:

Avanzo di gestione al 31/12/2014		€	10.634.620,06
Variazione residui attivi:			
Positive			
Negative	€	34.027,39	
	€	34.027,39	€
			34.027,39
Variazione residui passivi:			
Positive	€	2.430.267,40	
	€	2.430.267,40	€
			2.430.267,40
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2013		€	13.030.860,07

Il predetto risultato di amministrazione trova riscontro nella seguente situazione amministrativa alla data del 31/12/2014:

DESCRIZIONE		PARZIALI	TOTALI
Consistenza di cassa al 01/01/2014			€ 3.096.521,14
	Riscossioni:		
In C/competenza		€ 12.825.551,01	
In C/residui		€ 13.090.149,55	
	Totale riscossioni	€ 25.915.700,56	€ 25.915.700,56
	Pagamenti:		
In C/competenza		€ 9.562.217,57	
In C/residui		€ 10.135.028,13	
	Totale pagamenti	€ 19.727.245,70	€ 19.727.245,70
Consistenza di cassa al 31/12/2014			€ 9.284.976,00
	Residui attivi:		
Degli esercizi precedenti		€ 17.177.407,51	
Dell'esercizio		€ 14.265.760,04	
	Totale residui attivi	€ 31.443.167,55	€ 31.443.167,55
	Residui passivi:		
Degli esercizi precedenti		€ 11.264.006,72	
Dell'esercizio		€ 16.433.276,76	
	Totale residui passivi	€ 27.697.283,48	€ 27.697.283,48
Risultato di amministrazione al 31/12/2014			€ 13.030.860,07

L'Avanzo di Amministrazione dell'esercizio 2014 di Euro 13.030.860,07, presenta un avanzo vincolato di Euro 8.349.809,14 scaturente dalla gestione dei fondi destinati alle borse di studio ed ai prestiti d'onore

**PROSPETTO DETERMINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO
ALLA DATA DEL 31/12/2014**

Borse di Studio e Prestiti d'onore

Cap.	DESCRIZIONE	Utilizzo Avanzo Vincolato esercizio 2014	ACCERTAMENTI 2014	IMPEGNI 2014	SALDO
	Avanzo vincolato conto consuntivo anno 2013 applicato e utilizzato nell'esercizio 2014.	6.255.465,74			
002/E	Proventi tassa diritto allo studio		7.292.929,54		
033/E	Fondo integrativo nazionale		10.271.499,51		
0125	Restituzione borse di studio		172.634,24		
115/U	Borse di studio e prestito d'onore			17.297.199,82	
		-----	-----	-----	
	Saldo gestione competenza 2014	6.255.465,74	17.737.063,29	17.297.288,46	6.695.240,57
		=====	=====	=====	=====
	Avanzo vincolato gestione competenza				6.695.240,57

Gestione Residui 2013 e retro

Cap.	DESCRIZIONE	Residui passivi eliminati alla chiusura dell'esercizio 2014
0115/U	Borse di studio e prestito d'onore	<u>1.654.568,57</u>
	TOTALE RESIDUI ELIMINATI	1.654.568,57

RIEPILOGO

Avanzo vincolato gestione competenza 2014	6.695.240,57
Avanzo vincolato eliminazione residui 2014	<u>1.654.568,57</u>
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 31/12/2014 Borse di studio e prestiti d'onore	8.349.809,14

L'avanzo di amministrazione di €. 4.531.050,93 (preventive assegnazioni) è stato appostato, per **€uro 2.619.700,06**, così come previsto dalla vigente normativa, sui capitoli, 200/U (Eventuali accantonamenti a fondi rischi ed oneri) ed €uro 872.746,50, sul Cap. 233/U (Interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione delle residenze e degli alloggi degli studenti), €uro 680.369,39 sul Cap. 199/U (Fondo rischi crediti di dubbia esigibilità) ed €uro 358.234,98 Cap. 201/U (Fondo di riserva ordinario) .L'avanzo vincolato pari ad Euro 8.349.809,14, viene appostato al Cap. 0115/U (Borse di studio e prestiti d'onore da tassa diritto allo studio L.R. 26/03/2002n n. 2 e da fondo integrativo nazionale).

RESIDUI ATTIVI e PASSIVI

Nell'elenco dettagliato dei residui attivi e passivi, allegato alla presente relazione, risultano iscritti, alla data del 31/12/2014 residui attivi per €. 31.443.167,55 e residui passivi per €. 27.697.283,48.

**ESPOSIZIONE GRANDEZZE ECONOMICHE FINANZIARIE DESUNTE DAL CONTO
CONSUNTIVO 2013**

A. Autosufficienza Finanziaria:

ENTRATE AUTONOME	
Tassa abilitazione ex art.4 L.1378/56	€ 60.424,00
Proventi da tassa diritto allo studio L.R. n. 20/2002	€ 7.292.929,54
Totale	€ 7.353.353,54

Il totale delle entrate autonome rappresentano il 28,50% delle entrate correnti accertate nell'esercizio 2014 (Euro 25.800.074,95).

B. Dipendenza contributi regionali:

DESCRIZIONE	IMPORTO	INCIDENZA SU ENTRATE CORRENTI	NATURA
Contributo annuo spese di funzionamento e per le finalità istituzionali	€ 5.380.151,67	20,85	Non vincolato
Fondo integrativo nazionale	€ 10.271.499,51	39,81	Vincolato
Fondo emolumenti personale EAS	€ 287.482,21	1,11	Vincolato
Totale	€ 15.939.133,39		

C. Altre Entrate correnti

DESCRIZIONE	IMPORTO	INCIDENZA SU ENTRATE CORRENTI
Vendita di beni e servizi ed altri diritti	€ 2.254.406,02	8,74
Altre Entrate (interessi e rimborsi IVA)	€ 31.961,04	0,12
Restituzioni, recuperi e rimborsi diversi	€ 221.220,96	0,86
Totale	€ 2.507.588,02	9,72

D. Spese complessive dell'Ente. Rapporto di percentuale tra spesa corrente e spesa in Conto Capitale.

Il totale delle spese correnti e per investimenti, ammonta a complessive Euro 24.734.258,23 e risulta così suddiviso:

DESCRIZIONE	RENDICONTO 2013	%
Spese correnti	€ 23.327.793,70	94,31
Spese in conto capitale	€ 1.406.464,53	5,69
Totale	€ 24.734.258,23	100,00

Specifica spese in Conto Capitale e immobilizzazioni:

Cap.	DESCRIZIONE	Importo
232	Ricostruzione e manutenzione straordinaria immobili	€ 340.701,75
233	Interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione Delle residenze e degli alloggi degli studenti	€ 872.746,50
234	Quota cofinanziamento MIUR	€ -
235	Finanziamento MIUR – Quota dello Stato (correlato Cap.211)	€ -
251	Acquisti di attrezzature e macchinari	€ 37.167,72
252	Trasformazioni e manutenzioni straordinarie	€ 128.994,34
255	Acquisto di mobili e macchine ufficio	€ 26.854,22
	Totale	€ 1.406.464,53

E. Analisi spesa corrente

Composizione percentuale delle spese per interventi:

SPESA PER INTERVENTI		
DESCRIZIONE	IMPORTO	% INCIDENZA
Borse di studio	€ 17.297.199,82	97,28
Borse part-time	€ -	-
Contributi viaggi urbani ed extraurbani	€ 63.834,06	0,36
Borse per corsi di lingua all'estero e viaggi studio	€ 67.805,60	0,38
Sussidi straordinari	€ 102.300,00	0,58
Attività culturali, turistiche, sportive e di supporto didattico	€ 1.566,11	0,01
Interventi decentramento	€ 82.878,11	0,47
Corsi di informatica	€ 22.588,00	0,13
Contributi associazioni studentesche	€ 79.995,54	0,45
Stage per corsi di perfezionamento specializzanti e dottorati	€ 20.000,00	0,11
Spese per convegni ed attività scientifiche	€ 36.529,36	0,20
Films in lingua originale per studenti	€ 5.000,00	0,03
TOTALE	€ 17.779.696,60	100

Composizione percentuale delle spese di funzionamento:

SPESE DI FUNZIONAMENTO		
DESCRIZIONE	IMPORTO	% INCIDENZA
Oneri per il personale	€ 285.434,70	5,63
Spese per erogazione pasti studenti	€ 1.716.136,23	33,84
Spese gestione alloggi studenti assegnatari borse studio	€ 819.672,13	16,16
Fitti passivi	€ 713.112,29	14,06
Spese pulizia locali	€ 336.349,70	6,63
Combustibile ed energia elettrica per riscaldamento	€ 64.773,05	1,28
Utenze	€ 265.710,55	5,24
altre spese di funzionamento	€ 869.980,55	17,16
TOTALE	€ 5.071.169,20	100

RIEPILOGO

DESCRIZIONE	IMPORTO	% INCIDENZA
Spese per interventi	€ 17.779.696,60	76,22
Spese di funzionamento	€ 5.071.169,20	21,73
Poste correttive e compensative	€ 11.400,44	0,05
Spese per trattamento di fine rapporto	€ -	-
Oneri per gli organi dell'Ente	€ 69.494,50	0,30
Oneri tributari	€ 127.161,15	0,55
Spese non altrove classificabili	€ 268.871,81	1,15
TOTALE SPESE CORRENTI	€ 23.327.793,70	100

F Rapporto tra spesa per interventi finanziati da soggetti diversi dalla Regione e spesa complessiva per interventi.

La spesa per gli interventi risulta in parte finanziata con proventi diversi dai trasferimenti regionali. Infatti, i proventi scaturenti dalla "Tassa diritto allo studio" risultano destinati interamente per il pagamento delle borse di studio. Nell'anno 2014, a tale titolo sono stati accertati complessive Euro 7.292.929,54. Il predetto provento rappresenta il 41,02% del totale della spesa per gli interventi.

G. Spese per il personale

La spesa per il personale ex EAS, e rimborso spese missioni al personale dipendente, ammonta ad € 285.434,70 e rappresenta il 1,22% delle spese correnti.

In ordine al raggiungimento degli obiettivi, di cui alla circolare n.24 dell'Assessorato al Bilancio, in applicazione dell'art. 26 della L.R. 16 aprile 2003, n.4, si riportano i dati a soddisfo di quanto richiesto al comma 2 bis, aggiunto all'art. 17 L.R. 8/2000:

- si conferma l'esito positivo per l'attribuzione dei posti letto nelle residenze che, per l'anno 2014, sono stati **n.723**, mentre per il servizio di ristorazione, nell'anno 2014 sono stati erogati complessivi **n. 236.068** pasti, di cui **n.28.135** nella mensa "centro", solo per il periodo Ottobre-Dicembre 2014; **n.131.858** nella mensa "Cittadella"; **n.76.075** nella mensa Vittorio Emanuele e **n.16.656** nei ristoranti fuori sede, convenzionati.

Gli studenti assistiti nel 2013 dall'E.R.S.U. di Catania sono stati:

➤	Università di Catania	n. 49.596
➤	Accademia di Belle Arti Catania	n. 1.488
➤	Istituto Musicale Bellini di Caltanissetta	n. 174
➤	Istituto Musicale Bellini di Catania	n. 413
➤	Università ABADIR Catania	n. 49

Borse di studio.

Con la previsione di una spesa di € 19.420.754,20, l'Ente ha assicurato l'attribuzione delle borse di studio in denaro e in servizi per un numero complessivo di n. 2.344 rispetto ad un numero complessivo di idonei di n. 7.696, con una percentuale del 30,46%. Nell'anno 2014, inoltre, sono state erogate n.1.012 borse di studio, per scorrimento anno 2013/2014.

Residenze.

Per quanto riguarda il piano poliennale di aumento dei posti letto, è stata ravvisata l'opportunità di richiedere l'assegnazione di beni pubblici dismessi dalle funzioni originarie e di intervenire con il concorso dei privati attraverso il projet-financing. Nell'anno 2014 sono stati assegnati n. 723 posti letto.

Ristorazione.

La situazione di difficoltà delle mense dell'Ente, conferma una tendenza che si registra in tutti i servizi di ristorazione degli Enti per il Diritto allo Studio in Italia: la diminuzione del numero dei pasti erogati.

Esso non dipende solo dall'efficienza dei servizi, bensì da situazioni logistiche che è opportuno esaminare in una fase di programmazione poliennale.

Risulta improcrastinabile istituire punti di distribuzione in zone vicine alla frequenza studentesca, al fine di agevolare gli spostamenti e ridurre i tempi degli intervalli pasto.

Nell'anno 2014 sono stati erogati complessivi n. 236.068 pasti, di cui n.28.135 nella mensa "Centro" solo per il periodo ottobre-dicembre2014; n.131.858 nella mensa "Cittadella", n.76.075 nella mensa "V.Emanuele" e n.16.656 nei ristoranti fuori sede convenzionati.

IL DIRIGENTE COORDINATORE

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DELLA CASSA ALL' INIZIO DELL' ESERCIZIO 2014		€	<u>3.096.521,14</u>
RISCOSSIONI	In c/ Competenza €	<u>12.825.551,01</u>	€ <u>25.915.700,56</u>
	In c/ Residui €	<u>13.090.149,55</u>	
PAGAMENTI	In c/ Competenza €	<u>9.592.217,57</u>	€ <u>19.727.245,70</u>
	In c/ Residui €	<u>10.135.028,13</u>	
CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL' ESERCIZIO 2014		€	<u>9.284.976,00</u>
RESIDUI ATTIVI	degli esercizi precedenti €	<u>17.177.407,51</u>	€ <u>31.443.167,55</u>
	dell'esercizio €	<u>14.265.760,04</u>	
RESIDUI PASSIVI	degli esercizi precedenti €	<u>11.264.006,72</u>	€ <u>27.697.283,48</u>
	dell'esercizio €	<u>16.433.276,76</u>	
AVANZO D' AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL' ESERCIZIO		€	<u>13.030.860,07</u>
DATA			

**TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL TERMINE
 DELL' ESERCIZIO 2014 (ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2015)**

Fondo cassa iniziale	3.096.521,14
+ Residui attivi	30.301.584,45
- Residui passivi	23.829.302,25
= Avanzo di amministrazione iniziale	9.568.803,34
+ Entrate già accertate nell'esercizio	27.091.311,05
- Uscite già impegnate nell'esercizio	26.025.494,33
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio	-34.027,39
+/- Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio	2.430.267,40
=Avanzo di amministrazione alla data di redazione del bilancio	13.030.860,07
+ Entrate presunte per il restante periodo	,00
- Uscite presunte per il restante periodo	,00
+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo	0,00
+/- Variazioni dei residui passivi , presunte per il restante periodo	0,00
Avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2014 da applicare al bilancio dell'anno 2015	13.030.860,07

**PROSPETTO DELLA DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
A TERMINE DELL'ESERCIZIO 2014**

All.

1) Avanzo di Amministrazione	€		13.030.860,07
2) - Avanzo di amministrazione vincolato	€	8.349.809,14	
3) = Avanzo di amministrazione non vincolato	€	4.681.050,93	
4) - Preventive assegnazioni	€	4.531.050,93	
5) = Avanzo di amministrazione utilizzabile	€		150.000,00
6) - 5% Spesa corrente complessiva prevista risultante da conto consuntivo fino ad un massimo di 150 mila Euro	€	150.000,00	
7) - Risorse per l'Ente nell'ipotesi di rispetto dei vincoli finanziari di cui ai commi 3 e 4 dell'art.17 L.r. 8/2000 e s.m.	€	-	
8) = Somma da trattenere in sede di erogazione della seconda semestralità del contributo Regionale	€		0,00

DESTINAZIONE DELLE RISORSE

Avanzo di Amm.ne vincolato		Preventive Assegnazione	
CAP.115	€	CAP.200	€
	8.349.809,14		2.619.700,06
		CAP.233	€
		Cap. 199	€
		Cap. 201	€
			872.746,50
			680.369,39
			358.234,98
Totale punto 2) €		Totale punto 4) €	
	8.349.809,14		4.531.050,93

LISTA ANALITICA RESIDUI ATTIVI INIZIALI COMPETENZA 2015

Codice Bilancio	Riferimenti Accertamenti Originari	Descrizione	Rif. Delibera	Debitore	Importo Residuo Iniziale
E.01.01.01.001.0031 Contributo annuo per le spese di funzionamento e per le finalità istituzionali					
86	31/12/2009	ACCONTO CONTRIBUTO FUNZIONAMENTO 2009 DDS N.204/XVII DEL 02/04/2009	n° 694 del 19/12/2008 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	00001 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE	€ 485.000,00
103	31/12/2009	CONTRIBUTO FUNZIONAMENTO 2009, SALDO 1° SEMESTRE E 2° SEMESTRE - D.D.S. 2020/XVII DEL 23/12/2009	n° 694 del 19/12/2008 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	00001 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE	€ 3.335.163,03
Totale Anno 2009					€ 3.820.163,03
189	15/09/2011	CONTRIBUTO FUNZIONAMENTO 1° SEMESTRALITA' 2011 DDS N.3711/XV DEL 01/09/2011	n° 714 del 14/04/2011 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	00001 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE	€ 4.147.958,98
320	27/12/2011	CONTRIBUTO FUNZIONAMENTO 2° SEMESTRALITA' 2011 DDS N.3711/XV DEL 01/09/2011	n° 714 del 14/04/2011 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	00001 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE	€ 4.147.958,98
Totale Anno 2011					€ 8.295.917,96
286	31/12/2013	SALDO CONTRIBUTO FUNZIONAMENTO ANNO 2013 DDG N.6201 DEL 06/12/2013	n° 6201 del 06/12/2013 di REGIONE SICILIA DIPARTIMEN	00001 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE	€ 1.992.739,28
Totale Anno 2013					€ 1.992.739,28
231	21/11/2014	CONTRIBUTO FUNZIONAMENTO 2014 DDS N. 5158 DEL 06/10/2014 E DDS N.7091 01/12/2014	n° 761 del 28/10/2014 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	00001 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE	€ 4.018.394,52
Totale Anno 2014					€ 4.018.394,52
E.01.01.01.001.0033 FONDO INTEGRATIVO NAZIONALE					
232	21/11/2014	1° E 2° ACCONTO FONDO INTERVENTO INTEGRATIVO 2013 DDS N. 5317 08/10/2014	n° 761 del 28/10/2014 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	00001 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE	€ 1.688.278,55
267	22/12/2014	1° ACCONTO FONDO INTEVERTO INTEGRATIVO 2014 DDS N.7090 01/12/2014	n° 761 del 28/10/2014 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	00001 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE	€ 1.453.601,92

E.R.S.U. - UNIVERSITA' DEGLI STUDI CATANIA
ENTE REGIONALE STUDI UNIVERSITARI
95100 CATANIA (CT) - P.IVA 01264690874 - C.Fisc. 80006770871

LISTA ANALITICA RESIDUI ATTIVI INIZIALI COMPETENZA 2015

Codice Bilancio	Riferimenti Accertamenti Originari	Descrizione	Rif. Delibera	Debitore	Importo Residuo Iniziale
E.01.01.01.001.0033 FONDO INTEGRATIVO NAZIONALE					
295	31/12/2014	FONDO INTERVENTO INTEGRATIVO SALDO	n° 761 del 28/10/2014 di	00001 ASSESSORATO REGIONALE	€ 1.186.174,88
		2013 DDS N.7858 29/12/2014		CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	
				FORMAZIONE PROFESSIONALE	
296	31/12/2014	FONDO INTERVENTO INTEGRATIVO	n° 761 del 28/10/2014 di	00001 ASSESSORATO REGIONALE	€ 1.706.434,25
		2° ACCONTO 2014 DDS N.7780 23/12/2014		CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	
				DELL'ISTRUZIONE E DELLA	
				FORMAZIONE PROFESSIONALE	
Totale Anno 2014					€ 6.034.489,60
E.01.01.01.001.0036 Fondo emolumenti personale EAS					
260	16/12/2014	EMOLUMENTI PERSONALE EAS DDSN.6289	n° 761 del 28/10/2014 di	00001 ASSESSORATO REGIONALE	€ 287.482,21
		06/11/2014		CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	
				DELL'ISTRUZIONE E DELLA	
				FORMAZIONE PROFESSIONALE	
Totale Anno 2014					€ 287.482,21
E.01.01.01.003.0002 PROVENTI DA TASSA DIRITTO ALLO STUDIO L.R.26/03/2002 N.2					
297	31/12/2014	TASSA DIRITTO ALLO STUDIO 2014/2015	n° 761 del 28/10/2014 di	00057 STUDENTI PER TASSA DIRITTO	€ 3.300.000,00
				CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC ALLO STUDIO	
Totale Anno 2014					€ 3.300.000,00
E.01.01.02.004.0074 Proventi derivanti dal servizio mensa in gestione esterna					
293	31/12/2013	FATTURA N.7 DEL 07/11/2013 PER FORNITURA PASTI (QUOTA IMPONIBILE)	n° 1 del 31/12/2013 di	00024 C.U.S. CATANIA	€ 929,02
				RAGIONERIA	
Totale Anno 2013					€ 929,02
177	30/09/2014	QUOTA IMPONIBILE SU FATTURA N.2 DEL 25/06/2014 PER PASTI	n° 9 del 27/12/2013 di	00142 CENTRO UNIVERSITARIO	€ 852,61
				SPORTIVO	
189	30/09/2014	QUOTA IMPONIBILE FATTURA N.10 29/09/2014 PER PASTI ATLETA JONNNY BOTSIO	n° 9 del 27/12/2013 di	00142 CENTRO UNIVERSITARIO	€ 269,23
				SPORTIVO	
				PRESIDENTE	
Totale Anno 2014					€ 1.121,84

E.R.S.U. - UNIVERSITA' DEGLI STUDI CATANIA
ENTE REGIONALE STUDI UNIVERSITARI
95100 CATANIA (CT) - P.IVA 01264690874 - C.Fisc. 80006770871

LISTA ANALITICA RESIDUI ATTIVI INIZIALI COMPETENZA 2015

Codice Bilancio		Descrizione		Importo Residuo Iniziale	
Riferimenti Accertamenti Originari		Rif. Delibera	Debitore		
E.01.01.02.004.0081 Proventi attività ricettive e foresteria					
187	30/09/2014	QUOTA IMPONIBILE FATTURA N.9 DEL 29/09/2014 PER POSTO LETTO ATLETI RUGBY	n° 9 del 27/12/2013 di PRESIDENTE	00142 CENTRO UNIVERSITARIO SPORTIVO	€ 863,64
268	31/12/2014	FATTURA N.11 DEL 19/12/2014 (QUOTA IMPONIBILE)	n° 761 del 28/10/2014 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	17107 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA SERVIZI .P.PA.m.-pac4 -Dipart.Scienze del Farmaco	€ 109,09
				Totale Anno 2014	€ 972,73
E.01.01.02.005.0144 Riscossione I.V.A.					
81	31/12/2007	CREDITO IVA ANNO 2007 DA PROSPETTO ANNUALE	n° 671 del 22/02/2007 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	00235 AGENZIA DELLE ENTRATE - UFFICIO DI CATANIA	€ 48.622,86
				Totale Anno 2007	€ 48.622,86
110	31/12/2008	CREDITO IVA ANNO 2008 DA PROSPETTO ANNUALE	n° 682 del 29/03/2008 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	00235 AGENZIA DELLE ENTRATE - UFFICIO DI CATANIA	€ 300.059,17
				Totale Anno 2008	€ 300.059,17
102	31/12/2009	CREDITO IVA ANNO 2009 DA LIQUIDAZIONE ANNUALE	n° 694 del 19/12/2008 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	00235 AGENZIA DELLE ENTRATE - UFFICIO DI CATANIA	€ 523.494,38
				Totale Anno 2009	€ 523.494,38
106	31/12/2010	RIMBORSO IVA ANNO 2010 DA PROSPETTO ANNUALE	n° 701 del 28/11/2009 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	00235 AGENZIA DELLE ENTRATE - UFFICIO DI CATANIA	€ 58.830,26
				Totale Anno 2010	€ 58.830,26
E.01.01.02.007.0124 Recuperi e rimborsi diversi					
291	31/12/2013	MISURATORI FISCALI USATI E GUASTI FATTURA N.9 DEL 11/11/2013 (QUOTA IMPONIBILE)	n° 1 del 31/12/2013 di RAGIONERIA	00194 SICAT 2000 S.R.L.	€ 16,40
				Totale Anno 2013	€ 16,40

LISTA ANALITICA RESIDUI ATTIVI INIZIALI COMPETENZA 2015

Codice Bilancio	Riferimenti Accertamenti Originari	Descrizione	Rif. Delibera	Debitore	Importo Residuo Iniziale
E.01.02.05.002.0211	PROVENTI DALLO STATO - Finanziamento MIUR				
163	30/08/2013	COFINANZIAMENTO PER PROGETTO COSTRUZIONE NUOVI ALLOGGI RESIDENZA UNIVERSITARIA DECRETO N.835 DEL 29/08/2013	n° 835 del 29/08/2013 di DIRigente COORDINATORE	09330 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E RICERCA	€ 1.068.475,00
Totale Anno 2013					€ 1.068.475,00
E.01.05.09.001.0312	IVA in Entrata				
257	31/12/2012	CREDITO IVA DA LIQUIDAZIONE ANNUALE 2012	n° 738 del 13/06/2012 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC		€ 502.795,76
Totale Anno 2012					€ 502.795,76
292	31/12/2013	MISURATORI FISCALI USATI E GUASTI FATTURA N.9 DEL 11/11/2013 (QUOTA IVA)	n° 1 del 31/12/2013 di RAGIONERIA	00194 SICAT 2000 S.R.L.	€ 3,61
294	31/12/2013	FATTURA N.7 DEL 07/11/2013 PER FORNITURA PASTI (QUOTA IVA)	n° 1 del 31/12/2013 di RAGIONERIA	00024 C.U.S. CATANIA	€ 37,16
297	31/12/2013	CREDITO IVA ANNO 2013 DA LIQUIDAZIONE ANNUALE	n° 1 del 31/12/2013 di RAGIONERIA	00235 AGENZIA DELLE ENTRATE - UFFICIO DI CATANIA	€ 565.323,62
Totale Anno 2013					€ 565.364,39
178	30/09/2014	QUOTA IVA SU FATTURA N.2 DEL 25/06/2014 PER FORNITURA PASTI	n° 9 del 27/12/2013 di PRESIDENTE	00142 CENTRO UNIVERSITARIO SPORTIVO	€ 34,10
188	30/09/2014	QUOTA IVA SU FATTURA N. 9 DEL 29/09/2014 PER FRUIZIONE POSTO LETTO ATLETI RUGBY	n° 9 del 27/12/2013 di PRESIDENTE	00142 CENTRO UNIVERSITARIO SPORTIVO	€ 86,36
190	30/09/2014	QUOTA IVA SU FATTURA N.10 DEL 29/09/2014 PER PASTI ATLETA JONNNY BOTSIO	n° 9 del 27/12/2013 di PRESIDENTE	00142 CENTRO UNIVERSITARIO SPORTIVO	€ 10,77
269	31/12/2014	FATTURA N.11 DEL 19/12/2014 (QUOTA IVA)	n° 761 del 28/10/2014 di CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIC	17107 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA SERVIZI .P.PA.m.-pac4 -Dipart.Scienze del Farmaco	€ 10,91

